
Nº 220, sexta-feira, 17 de novembro de 2017 111ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111700111

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

4. O Edital de Abertura com informações sobre o processo de inscrição, contendo datas e local, encontra-se disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br, onde o candidato deverá acompanhar
todas as fases do concurso público docente.

5. Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente extrato que após publicado terá o objeto (Edital de Abertura) disponibilizado no sitio da Instituição com todas as informações e ou condições,
não podendo ser alegado o desconhecimento.

SORAYA SOUBHI SMAILI
Reitora

EDITAL No- 498, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de Abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de concurso
público para o cargo de Professor do Magistério Superior nas condições e características a seguir:

Base Legal: Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei nº 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, respeitando ainda o que dispõe o Decreto
nº 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009 e em conformidade com a Lei nº. 8.112/1990, a Portaria nº 243 do Ministério da Educação, de 04/03/2011, publicada no DOU de 04/03/2011, Portaria
Interministerial n. 313, de 04/08/2015, publicada no DOU de 05/08/2015, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria nº 450, do Ministério do Planejamento Orçamento
e Gestão, de 06/11/2002, publicada em 07/11/2002, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015. Campus São Paulo. Processo n° 23089.036187/2017-17.

C a rg o Área / Subárea Requisitos Total de Vagas Existentes Regime de Trabalho
Professor
Adjunto A

Medicina/ Infectologia Graduação na área de Medicina. Título de Especialista em Infectologia. Título de Doutor nas áreas de
Ciências da Saúde

02 40 horas

Vencimento Básico Retribuição por Titulação Total Remuneração Auxílio Alimentação Taxa de Inscrição Período de Inscrição
R$ 3.121,76 R$ 2.620,38 R$ 5.742,14 R$ 458,00 R$ 143,55 21/11/2017 a 20/12/2017

CONDIÇÕES GERAIS:
1. O concurso público visa a selecionar candidatos para o cargo de Professor do Magistério Superior no nível inicial da carreira, para desenvolver atividades de Docência de nível superior na área do concurso

e participação nas atividades de pesquisa, extensão e administração da Universidade Federal de São Paulo.
2. A solicitação de inscrição será exclusivamente via internet, no endereço eletrônico http://concurso.unifesp.br/ e após cumpridas as etapas da internet, o candidato deverá comparecer para formalização da

inscrição e entrega dos documentos solicitados conforme consta no item 3 do Edital de Abertura do Concurso;
3. O prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano a partir da data de publicação do edital de homologação do resultado final do concurso, podendo ser prorrogado por igual período.
4. O Edital de Abertura com informações sobre o processo de inscrição, contendo datas e local, encontra-se disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br, onde o candidato deverá acompanhar

todas as fases do concurso público docente.
5. Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente extrato que após publicado terá o objeto (Edital de Abertura) disponibilizado no sitio da Instituição com todas as informações e ou condições,

não podendo ser alegado o desconhecimento.

SORAYA SOUBHI SMAILI
Reitora

EDITAL No- 505, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 495/2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso das competências
atribuídas pela Portaria nº 3.474, de 04/09/2017, publicada em D.O.U.
de 12/09/2017, resolve:

Retificar o Edital nº 495 de 10 de novembro de 2017, re-
ferente ao Concurso Público para Professor Adjunto A, Nível I, do
Campus São Paulo,

Área: Enfermagem, Subárea: Enfermagem em Saúde Co-
letiva

ONDE SE LÊ:
"Concurso Público"
LEIA-SE:
"Processo Seletivo Simplificado"

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
E SUDESTE DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 32/2017 - UASG 158718

Número do Contrato: 16/2016. Nº Processo: 23479000333201421.
DISPENSA Nº 7/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL E -SUDESTE DO PARA - UNIFESS. CNPJ Contratado:
15305915000182. Contratado : R M H ENGENHARIA LTDA - EPP
-.Objeto: I - Alterar a CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO E DA
FORMA DE PAGAMENTO, em virtude do acréscimo contratual de
24,67% solicitado pela fiscalização; II - Alterar a CLÁUSULA DÉ-
CIMA QUARTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO; III - Alterar a
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO.
Fundamento Legal: Art. 57 e Art. 65 da Lei nº 8.666/93. Vigência:
01/11/2017 a 11/05/2018. Valor Total: R$778.492,79. Fonte:
112000000 - 2017NE800187. Data de Assinatura: 01/11/2017.

(SICON - 16/11/2017) 158718-26448-2017NE800665

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 41/2017 - UASG 158718

Nº Processo: 23479009807201726. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de impressora de cartões em PVC incluindo suprimentos para
atender as necessidades da Universidade Federal do Sul e Sudeste do
Pará - Unifesspa Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 17/11/2017
de 08h30 às 11h30 e de 14h30 às 17h30. Endereço: Folha 31 -
Quadra 07 - Lote 100 Nova Marabá - MARABA - PA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158718-05-41-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 17/11/2017 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 01/12/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LEANDRO MAIA TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/11/2017) 158718-26448-2017NE800665

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2017 - UASG 153035

Número do Contrato: 33/2012. Nº Processo: 230853173/12-34. DIS-
PENSA Nº 1206/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado: 08701966000168.
Contratado : PALMEIRAS IMOBILIARIA LTDA - ME -.Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato firmado entre as partes, nos
termos previstos em sua Cláusula Terceira, por mais 12 (doze) meses,
ou seja, de 20/12/2017 até 19/12/2018. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 20/12/2017 a 19/12/2018. Valor Total:
R$70.361,76. Fonte: 112000000 - 2017NE800018. Data de Assina-
tura: 10/11/2017.

(SICON - 16/11/2017) 153035-15242-2017NE800001

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 24/2017 - UASG 153035

Nº Processo: 23085001758/17-24. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais de consumo para as aulas práticas das disciplinas
do ICTE. Total de Itens Licitados: 00084. Edital: 17/11/2017 de
08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Av Frei Paulino, 30
- Bairro Abadia UBERABA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153035-05-24-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 17/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O Edital e seus anexos encontram-se disponibi-
lizados no site comprasgovernamentais e no site oficial da UFTM. As
propostas deverão seguir os modelo ANEXO II do edital e os valores
com até duas casas decimais.

(SIDEC - 16/11/2017) 153035-15242-2017NE800001

PREGÃO No- 66/2017 - UASG 153035

Nº Processo: 23085001936/17-17. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais de consumo/material de llimpeza para reposição de
estoque da UFTM. Total de Itens Licitados: 00047. Edital:
17/11/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Av
Frei Paulino, 30 - Bairro Abadia UBERABA - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153035-05-66-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 17/11/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 30/11/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus anexos
encontram-se disponibilizados no site comprasgovernamentai e no
site oficial da UFTM. As propostas deverão seguir o modelo ANEXO
II do edital e os valores deverão conter até duas casas decimais.

GLADMIR ARVELOS CRISPIM
Pregoeiro

(SIDEC - 16/11/2017) 153035-15242-2017NE800001

HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UFTM

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 488/2017 UASG 150221

Nº Processo: 23127000622/17-63. Objeto: Aquisição de peças para
utilização em aparelho de ressonância magnética Siemens Magneton
Avanto. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição
necessária para atender o Setor de Engenharia Clínica. Declaração de
Inexigibilidade em 14/11/2017. AUGUSTO CESAR HOYLER. Ge-
rente Administrativo do Hc/uftm Filial Ebserh. Ratificação em
14/11/2017. LUIZ ANTONIO PERTILI RODRIGUES DE RESEN-
DE. Superintendente do Hc/uftm Filial Ebserh. Valor Global: R$
55.875,94. CNPJ CONTRATADA: 01.449.930/0005-13 SIEMENS
HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA..

(SIDEC - 16/11/2017) 150221-15242-2017NE800054

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 41/2017, CONTRATANTE: Universidade Fede-
ral do Triângulo Mineiro - UFTM. CONTRATADA: Fernanda Apa-
recida Lopes Magno. OBJETO: prestação de serviços profissionais de
Professor Substituto do Magistério Superior. VALOR: correspondente
à remuneração de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe
A, Assistente A, Nível 1, 40h com Mestrado. VIGÊNCIA:
30/10/2017 a 30/04/2018, podendo ser prorrogado. FUNDAMENTO
LEGAL: Leis nºs 8.745/93 e 9.849/99 e suas alterações. PROCESSO:
23085.003375/2017-91. DATA DE ASSINATURA: 30/10/2017. AS-
SINAM: Profa. Ana Lúcia de Assis Simões e Fernanda Aparecida
Lopes Magno.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 35/2017 UASG 154043

Nº Processo: 23117004179201719. PREGÃO SISPP Nº 71/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA.CNPJ
Contratado: 08332630000175. Contratado: CAPITAL SEGURANCA
CONTRA INCENDIO-UBERLANDIA LTDA - ME. Objeto: Pres-
tação de serviço de sistemas de combate e prevenção a incêndio
(extintores), incluindo o serviço mensal de manutenção (instalação,
realocação, pintura, recarga, troca de peças defeituosas, teste hidros-
tático e fornecimento de novos extintores) em todos os extintores da
Universidade Federal de Uberlândia, nos municípios de Uberlândia,
Ituiutaba, Patos de Minas e Monte Carmelo. Fundamento Legal: Lei
8666/1993. Vigência: 09/11/2017 a 09/11/2018. Valor Total:
R$139.827,00. Fonte: 250262740 - 2017NE802583 Fonte: 250262740
- 2017NE802584 Fonte: 250262740 - 2017NE802585 Fonte:
250262740 - 2017NE802586. Data de Assinatura: 09/11/2017.

(SICON - 16/11/2017) 154043-15260-2017NE800513

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-17T00:06:45-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




